



partii naleraq

FM 2016/046-01

04.05.2016

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at igangsætte et ekstraordinært vejledningstiltag overfor mellemtrinnet i folkeskolen med det formål at øge elevernes viden om de forskellige uddannelsesmuligheder og deres anvendelsesmuligheder. Tiltaget skal igangsættes i år 2017 og udformes som en pulje midler, der kan ansøges af kommunerne til gennemførelse af studierejser, virksomhedsbesøg og særlig tilrettelagt undervisning omhandlende arbejdsmarkedet.**

(Medlem af Inatsisartut, Naaja H. Nathanielsen, Løsgænger)

Vi skal fra Partii Naleraq kommentere medlem af Inatsisartut Naaja H. Nathanielsen's forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at igangsætte et ekstraordinært vejledningstiltag overfor mellemtrinnet i folkeskolen med det formål at øge elevernes viden om de forskellige uddannelsesmuligheder og deres anvendelsesmuligheder. Tiltaget skal igangsættes i år 2017 og udformes som en pulje midler, der kan ansøges af kommunerne til gennemførelse af studierejser, virksomhedsbesøg og særlig tilrettelagt undervisning omhandlende arbejdsmarkedet, således:

Tak for fremlæggelsen af et interessant og spændende forslag.

Forslagsstilleren har fuldstændig ret i, at alt for mange unge ikke får en uddannelse eller et job efter folkeskolen.

Naalakkersuisut har ligeledes på den anden side ret i deres svarnotat, at mange unge forlader folkeskolen uden de nødvendige færdigheder og ikke mindst kundskaber og kompetencer, der kræves for at påbegynde en ungdoms- eller erhvervskompetencegivende uddannelse.

Nytænkende restrukturering af folkeskolerne synes at være vejen frem. Dertil mener vi, at det er svært at komme udenom tiltag for at afhjælpe lærerne mht. disciplinering ved hvert eneste påbegyndt undervisningstime.

Vi mener, at lærerne har behov for pædagogmedhjælpere i skolerne.

Desuden mener vi, at der også er behov for at give mønstreelever mulighed for at vedligeholde og sikre deres fremgang, idet vi tit hører, at mønstreelever må stå i stampe, så andre elever kan følge trit.

Ja, elever der har behov for et ekstra skub for at følge med, skal hjælpes. Dog mener vi, at der er behov for en anden ordning, hvor mønstreelever, der har viljen til at lære og udvikle sig, også gavnnes, idet vi jo har behov for, at samtlige elever får gavn af undervisningen.

Vores største ønske er, at eleverne ikke forstyrrer hinanden og opnår gode resultater.

Ja, vi har hørt resultaterne ved evaluering af læreruddannelsen under Ilisimatusarfik, hvor der er store problemer med kvaliteten af lærernes uddannelse, som Naalakkarsuisut i deres svarnotat også udtrykker det.

Vi mener ikke, at folkeskolens negative udvikling alene er lærernes skyld. Vi holder også en stor del af ansvaret, os forældre.

Det kan jo skues af lærerforeningens og lærernes meldinger, at det tit er nødvendigt at bruge væsentlig tid på disciplinering af eleverne ved undervisningstimens begyndelse.

Derfor ser vi Naalakkarsuisut's fremlæggelse af, at mange børn oplever faglig svigt fra skolen, som ren og skær bebrejdelse af lærerne.

Vi støtter dog, at Naalakkarsuisut tilsigter målrettet pædagogisk opkvalificeringsindsats i forhold til lærere, der allerede arbejder i folkeskolen, fuldt ud.

Efter at have sagt det, kan vi også se, at medlem af Inatsisartut Naaja H. Nathanielsen's forslag er svært at komme udenom, på trods af at ældste elever kan virkeliggøre studierejser på baggrund af indsamling på egen tiltag i samarbejde med lærere og forældre.

Vi mener forslagsstillerens forslag om, at sikre eleverne motivation og give mellemtrinnet mulighed for studierejse, er interessant.

Vi er klar over, at tiltaget vil komme til at koste mange økonomiske midler. Hvorfor vi også er tilfredse og støtter op om, at Naalakkarsuisut har indledt dialoger med Air Greenland med inddragelse af KANUKOKA og øvrige interessenter.

Vi mener der er reel behov for at bakke op om nuværende omstændigheder, hvor eleverne i samarbejde med deres lærere og forældre, samler ind til studierejser og at det ligeledes bør være en

mulighed at Grønlands Selvstyre kan bidrage med til disse indsamlinger, for på denne måde at statuere et eksempel på, at det kan betale sig at arbejde og således støtte elevernes indsats.

Naalakkersuisuts ændringsforslag kan også måske laves lidt om i udvalget, på følgende vis – at man med respekt for elevernes selvstændighed, bibeholder deres selvstændige indsamlingsmuligheder til studierejser, i samarbejde med lærere og forældre, så børnene ikke begynder at ty blot til tilskud og få alting foræret og samtidig holde bevilling til studierejser åben som mulighed.

Med disse bemærkninger støtter vil forslaget samt Naalakkersuisuts tiltag herom og indstiller sagen til behandling i Uddannelses-, Kultur- og Kirkeudvalg inden anden behandling.